
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10009 

 Del: 01/12/2023 

 Esecutivo Da: 01/12/2023 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Servizio sostitutivo di mensa - incremento impegno di spesa n. 2023/435

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 29/03/2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 
avente per oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di 
aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario  -  nota  integrativa  e  piano  triennale 
investimenti ed ulteriori allegati";

• con deliberazione della Giunta Comunale n.203 del 09/05/2023, è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025; 

• con  decreto  del  Sindaco  n.  61  del  15/09/2021  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito 
l’incarico dirigenziale relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la 
Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16/09/2021 e per la durata di tre (3) anni; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2697 del 04/05/2022 con cui:

• è stato stabilito di aderire al lotto 5 “Toscana” della Convenzione “Buoni Pasto 9” – ID 

Pag. 1 di 6 DD/2023/10009



2092 – stipulata  in  data 28/4/2022,  ai  sensi  dell’art.  26 della Legge n.  488 del 23 
dicembre 1999 e smi., tra CONSIP S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 
delle  Finanze  e  REPAS  LUNCH  COUPON  s.r.l.  e  avente  ad  oggetto  il  servizio 
sostitutivo  di  mensa  tramite  buoni  pasto,  con  contratto  di  fornitura  di  24  mesi 
decorrenti dalla data di emissione del relativo ordine di acquisto;

• è stata impegnata sul capitolo U/46525, a favore di Repas Lunch Coupon S.R.L. (cod. 
benef. 61984), con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 
08122660585, la somma pari ad € 1.666.873,94 – CIG. 9213609EA9 - così suddivisa:

€ 569.852,92 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2022 pari a 92.090 b.p.e.;

€ 799.997,02 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2023 pari a 129.282 b.p.e.;

€ 297.024,00 IVA al 4% compresa a valere sul bilancio 2024 pari a 48.000 b.p.e.;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  3704  del  05/05/2023  con  la  quale  è  stato 
disposto:

- di incrementare l’impegno di spesa n. 2023/435 di € 49.999,04 in previsione dell’acquisto di 
ulteriori  n.  8.080  buoni  pasto  elettronici  al  costo  unitario  pari  ad  €  5,95  (oltre  iva  4%), 
portandolo da € 799.997,02 ad €. 849.996,06;

- di ridurre l’impegno di spesa n. 2024/179 da € 297.024,00 ad € 247.024,96 riportando la 
somma pari ad €. 49.999,04 nella disponibilità del capitolo di pertinenza a valere sull'esercizio 
finanziario 2024;

- di riservarsi, all’occorrenza, con successivo atto di incrementare ulteriormente l’impegno di 
spesa  n.  2023/435  in  ragione  delle  effettive  richieste  di  approvvigionamento  emesse  nel 
secondo trimestre 2023 ed in relazione alla capienza del pertinente capitolo di Bilancio;

Richiamata  altresì la Determinazione Dirigenziale n. 07032 del 01/09/2023 con la quale è 
stato disposto

• di  incrementare  l’impegno  di  spesa  n.  2023/435  di  €  89.998,27 in  previsione 
dell’acquisto di n.14.544 buoni pasto elettronici al costo unitario pari ad € 5,95 (iva 4% 
esclusa), portandolo da € 849.996,06 ad € 939.994,33; e conseguentemente di ridurre 

Pag. 2 di 6 DD/2023/10009



l’impegno di spesa n. 2024/179 da € 247.024,96 ad € 157.026,69;
• di  riservarsi,  all’occorrenza,  con  successivo  atto  di  incrementare  ulteriormente 

l’impegno  di  spesa  n.  2023/435  in  ragione  delle  effettive  richieste  di 
approvvigionamento  emesse  nell’ultimo  quadrimestre  2023  ed  in  relazione  alla 
capienza del pertinente capitolo di Bilancio;

Visto  l’ODA – ordine  diretto  di  acquisto  n.  6791775 del  4/5/2022 per  l’acquisizione del 
servizio di cui trattasi, avente ad oggetto la fornitura di n. 269.372 buoni pasto elettronici, del  
valore  nominale  di  €  7,00  l’uno  al  costo  unitario  €  5,95  oltre  iva  4%,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 1.666.873,94 (iva 4% compresa);

Rilevato che

- l’ODA n. 6791775 ha validità di 24 mesi ovvero fino al 04/05/2024 e che entro tale termine 
è possibile effettuare più richieste di approvvigionamento fino al raggiungimento del numero 
dei buoni pasto indicato nella stessa ovvero n. 269.372;

- ad ottobre 2023 sono state emesse richieste di approvvigionamento per un importo totale di 
buoni pasto pari a n. 233.663;

Considerato che 

-  in relazione al trend di spesa relativo al periodo gennaio-ottobre 2023 la somma residua 
attualmente disponibile sull'impegno n. 2023/435 potrebbe non rilevarsi sufficiente a coprire il 
fabbisogno per gli ultimi mesi dell'anno;

- in particolare, in base ai dati sulle presenze del personale che ha maturato il diritto alla 
corresponsione del b.p.e trasmessi dalla Direzione Risorse Umane, sono stati acquistati per 
i mesi da gennaio 2023 ad ottobre 2023 una media di buoni pasto mensili pari a 12.042;

Ricordato quanto previsto dall’art. 1.6. Durata dei singoli Contratti di fornitura del capitolato 
tecnico di convenzione secondo cui “…Ogni Contratto di fornitura si intende concluso, anche  
prima  della  scadenza  del  periodo  temporale  fissato  nell’Ordine  diretto  d’acquisto,  al  
raggiungimento  dell’Importo  della  Fornitura  indicato  nell’Ordine  diretto  d’acquisto  
medesimo…”;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra

Pag. 3 di 6 DD/2023/10009



- in relazione all’attuale disponibilità del capitolo di pertinenza di incrementare l’impegno di 
spesa n. 2023/435 di € 29.999,42 in previsione dell’acquisto di ulteriori n. 4848 buoni pasto 
elettronici al costo unitario pari ad € 5,95 oltre IVA 4% portandolo da € 939.994,33 ad € 
969.993,75;

- di ridurre l’impegno di spesa n. 2024/179 da € 157.026,69 ad  € 127.027,27 riportando la 
somma pari ad € 29.999,42 nella disponibilità del capitolo di pertinenza a valere sull'esercizio 
finanziario 2024;

Dato atto che

- il CIG derivato è 9213609EA9;

- per il procedimento in questione il Rup è la Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

-  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 
Legislativo 267/2000;

Visti:

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 ;

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  2023/2025 
approvato con D.G.C. n. 4 del 26/01/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

Pag. 4 di 6 DD/2023/10009



1. di  incrementare  l’impegno  di  spesa  n.  2023/435  di  € 29.999,42 in  previsione 
dell’acquisto di n. 4848 buoni pasto elettronici al costo unitario pari ad € 5,95 (iva 4% 
esclusa), portandolo da € 939.994,33 ad € 969.993,75;

2. di ridurre l’impegno di spesa n. 2024/179 da € 157.026,69 ad € 127.027,27 riportando 
la somma pari ad €. 29.999,42 nella disponibilità del capitolo di pertinenza a valere 
sull'esercizio finanziario 2024;

3. di  dare  atto  che  tuttavia,  qualora  si  verifichino  economie  di  spesa,  l'impegno  n. 
2024/179  potrà  all'occorrenza  essere  reincrementato  in  base  alle  disponibilità 
finanziarie  del  pertinente  capitolo  di  bilancio,  fino  alla  concorrenza  del  valore 
complessivo dell'ODA n. 6791775;

4. di dare atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Alessandra Battaglini, Dirigente del 
Servizio Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

5. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.lgs.50/2016 sul Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 46525 2023/435
€ 

969.993,75

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

2) U 2023 46525 2024/179
€ 

127.027,27

61984 - REPAS LUNCH 

COUPON S.r.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Pag. 5 di 6 DD/2023/10009



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10009


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10009

